
12/02/2020 SEI/ABC - 10144727 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11451924&inf… 1/4

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
  

ADENDO

PREGÃO ELETRÔNICO: 119/2019/DELTA/SUPEL/RO
                          PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0036.424615/2018-58/SESAU
                        OBJETO: Registro de Preços visando a futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de
consumo (Materiais Médicos Hospitalares/Penso - Cura�vos, Óleo Auxiliar de Cicatrização, Gazes de
Rayon e outros) - Grupo de apresentação "Cura�vos". Os materiais estão descritos na SAMS (3700244) e
QUADRO COMPARATIVO (3701209). O pleito em tela visa atender as necessidades e demandas das
Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais Estaduais, unidades estas gerenciadas pela Secretaria de
Estado da Saúde de Rondônia.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL através da Comissão Permanente de
Licitação – Equipe Delta, nomeada por força da Portaria nº 23/2020/SUPELCI, publicada no DOE do dia
27 de janeiro de 2020,  torna público aos interessados, em especial as empresas que re�raram o
instrumento convocatório, que o mesmo SOFREU  ALTERAÇÃO  NO ANEXO II - QUADRO ESTIMATIVO -
PREÇO MÉDIDO. 
 

ONDE SE LÊ:

ANEXO II DO EDITAL - QUADRO ESTIMATIVO (itens alterados)
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO
MÉDIO TOTAL GERAL ME/EPP

15

CURATIVO PARA CATÉTER, CHG COM
GLUCONATO DE CLOREXIDINA, ADESIVO,
HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL, REDUZ E
CONTROLA CONSTANTEMENTE A
COLONIZAÇÃO ATRAVÉS DA PLACA DE GEL
COM CHG, QUE MANTÉM CONTATO COM
TODA A SUPERFÍCIE DO CATETER,
PROPORCIONANDO UMA MELHOR
FIXAÇÃO. REDUZ O RISCO DE INFECÇÃO
MINIMIZA A FREQUENCIA DE TROCA,
ADESIVIDADE IDEAL, BOA FIXAÇÃO NA PELE,
FÁCIL REMOÇÃO, TRAZ CONFORTO AO
PACIENTE SE ADAPTA FACILMENTE SOBRE
OS DISPOSITIVOS. TAMANHO 8,5 X 11,5CM. 
INDICAR MARCA E NÚMERO DO REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.COM REGISTRO
NA ANVISA. DISPONIBILIZAR FOTO DO
PRODUTO.

UND 16.875 R$ 96,50 R$1.257.187,50 75%

31 DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO NASAL DE TUBOS, UND 6.750 R$ 13,75 R$ 60.412,50 75%



12/02/2020 SEI/ABC - 10144727 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11451924&inf… 2/4

SONDAS, CÂNULAS NASAIS E CATETERES.
ADESIVO FORMATO ANATÔMICO,
HIPOALERGÊNICO, PREVINE INJÚRIA DE
PELE CAUSADAS POR ATRITOS PERMEÁVEL
A GAZES MATERIAL POROSO, PERMITE A
ESTABILIZAÇÃO RÁPIDO E SEGURA, LIVRE DE
LÁTEX, DISPENSA USO DE ESPARADRAPO.
TAMANHO APROXIMADAMENTE
9CMX13CM (VARIAÇÃO +/- 1CM).

38/9

CURATIVO TECIDO BIOLÓGICO, ESTÉRIL,
POROSO NÃO ADERENTE, COMPOSTO DE
CELULOSE BACTERIANA, COM PERFEITA
ADERÊNCIA À PELE LESADA POR SUA
ESTRUTURA MICROFIBRILAR,
TRANSPARENTE. APRESENTAÇÃO: PLACA
10X10CM. O PRODUTO NÃO PODERÁ
APRESENTAR IRRITABILIDADE DÉRMICA E
CITOTOXICIDADE. EMBALADA
INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE
PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E
ABERTURA ASSÉPTICA. COM REGISTRO NA
ANVISA. DISPONIBILIZAR FOTO DO
PRODUTO.

UND 2.775 R$128,57 R$ 29.137,50 25%

44/15

CURATIVO PARA CATÉTER, CHG COM
GLUCONATO DE CLOREXIDINA, ADESIVO,
HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL, REDUZ E
CONTROLA CONSTANTEMENTE A
COLONIZAÇÃO ATRAVÉS DA PLACA DE GEL
COM CHG, QUE MANTÉM CONTATO COM
TODA A SUPERFÍCIE DO CATETER,
PROPORCIONANDO UMA MELHOR
FIXAÇÃO. REDUZ O RISCO DE INFECÇÃO
MINIMIZA A FREQUENCIA DE TROCA,
ADESIVIDADE IDEAL, BOA FIXAÇÃO NA PELE,
FÁCIL REMOÇÃO, TRAZ CONFORTO AO
PACIENTE SE ADAPTA FACILMENTE SOBRE
OS DISPOSITIVOS. TAMANHO 8,5 X 11,5CM. 
INDICAR MARCA E NÚMERO DO REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.COM REGISTRO
NA ANVISA. DISPONIBILIZAR FOTO DO
PRODUTO.

UND 5.625 R$ 96,50 R$ 419.062,50 25%

59/31

DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO NASAL DE TUBOS,
SONDAS, CÂNULAS NASAIS E CATETERES.
ADESIVO FORMATO ANATÔMICO,
HIPOALERGÊNICO, PREVINE INJÚRIA DE
PELE CAUSADAS POR ATRITOS PERMEÁVEL
A GAZES MATERIAL POROSO, PERMITE A
ESTABILIZAÇÃO RÁPIDO E SEGURA, LIVRE DE
LÁTEX, DISPENSA USO DE ESPARADRAPO.
TAMANHO APROXIMADAMENTE
9CMX13CM (VARIAÇÃO +/- 1CM).

UND 2.250 R$ 13,75 R$ 20.137,50 25%



12/02/2020 SEI/ABC - 10144727 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11451924&inf… 3/4

 

LEIA-SE:

ANEXO II DO EDITAL - QUADRO ESTIMATIVO
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO
MÉDIO TOTAL GERAL ME/EPP

15

CURATIVO PARA CATÉTER, CHG COM
GLUCONATO DE CLOREXIDINA, ADESIVO,
HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL, REDUZ E
CONTROLA CONSTANTEMENTE A
COLONIZAÇÃO ATRAVÉS DA PLACA DE GEL
COM CHG, QUE MANTÉM CONTATO COM
TODA A SUPERFÍCIE DO CATETER,
PROPORCIONANDO UMA MELHOR FIXAÇÃO.
REDUZ O RISCO DE INFECÇÃO MINIMIZA A
FREQUENCIA DE TROCA, ADESIVIDADE IDEAL,
BOA FIXAÇÃO NA PELE, FÁCIL REMOÇÃO,
TRAZ CONFORTO AO PACIENTE SE ADAPTA
FACILMENTE SOBRE OS DISPOSITIVOS.
TAMANHO 8,5 X 11,5CM.  INDICAR MARCA E
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.COM REGISTRO NA ANVISA.
DISPONIBILIZAR FOTO DO PRODUTO.

UND 16.875 R$ 74,50 R$1.257.187,50 75%

31

DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO NASAL DE TUBOS,
SONDAS, CÂNULAS NASAIS E CATETERES.
ADESIVO FORMATO ANATÔMICO,
HIPOALERGÊNICO, PREVINE INJÚRIA DE PELE
CAUSADAS POR ATRITOS PERMEÁVEL A
GAZES MATERIAL POROSO, PERMITE A
ESTABILIZAÇÃO RÁPIDO E SEGURA, LIVRE DE
LÁTEX, DISPENSA USO DE ESPARADRAPO.
TAMANHO APROXIMADAMENTE 9CMX13CM
(VARIAÇÃO +/- 1CM).

UND 6.750 R$ 8,95 R$ 60.412,50 75%

38/9

CURATIVO TECIDO BIOLÓGICO, ESTÉRIL,
POROSO NÃO ADERENTE, COMPOSTO DE
CELULOSE BACTERIANA, COM PERFEITA
ADERÊNCIA À PELE LESADA POR SUA
ESTRUTURA MICROFIBRILAR,
TRANSPARENTE. APRESENTAÇÃO: PLACA
10X10CM. O PRODUTO NÃO PODERÁ
APRESENTAR IRRITABILIDADE DÉRMICA E
CITOTOXICIDADE. EMBALADA
INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE
PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E
ABERTURA ASSÉPTICA. COM REGISTRO NA
ANVISA. DISPONIBILIZAR FOTO DO
PRODUTO.

UND 2.775 R$ 10,50 R$ 29.137,50 25%

44/15 CURATIVO PARA CATÉTER, CHG COM
GLUCONATO DE CLOREXIDINA, ADESIVO,

UND 5.625 R$ 74,50 R$ 419.062,50 25%



12/02/2020 SEI/ABC - 10144727 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11451924&inf… 4/4

HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL, REDUZ E
CONTROLA CONSTANTEMENTE A
COLONIZAÇÃO ATRAVÉS DA PLACA DE GEL
COM CHG, QUE MANTÉM CONTATO COM
TODA A SUPERFÍCIE DO CATETER,
PROPORCIONANDO UMA MELHOR FIXAÇÃO.
REDUZ O RISCO DE INFECÇÃO MINIMIZA A
FREQUENCIA DE TROCA, ADESIVIDADE IDEAL,
BOA FIXAÇÃO NA PELE, FÁCIL REMOÇÃO,
TRAZ CONFORTO AO PACIENTE SE ADAPTA
FACILMENTE SOBRE OS DISPOSITIVOS.
TAMANHO 8,5 X 11,5CM.  INDICAR MARCA E
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.COM REGISTRO NA ANVISA.
DISPONIBILIZAR FOTO DO PRODUTO.

59/31

DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO NASAL DE TUBOS,
SONDAS, CÂNULAS NASAIS E CATETERES.
ADESIVO FORMATO ANATÔMICO,
HIPOALERGÊNICO, PREVINE INJÚRIA DE PELE
CAUSADAS POR ATRITOS PERMEÁVEL A
GAZES MATERIAL POROSO, PERMITE A
ESTABILIZAÇÃO RÁPIDO E SEGURA, LIVRE DE
LÁTEX, DISPENSA USO DE ESPARADRAPO.
TAMANHO APROXIMADAMENTE 9CMX13CM
(VARIAÇÃO +/- 1CM).

UND 2.250 R$ 8,95 R$ 20.137,50 25%

 

  Fica estabelecido novo prazo, conforme abaixo:

  DATA: 27/02/2020 às 09h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)
  ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e equipe de apoio através dos
telefones (69) 3212-9265 ou pelo email: delta.supel@gmail.com.

Porto Velho,  11 de fevereiro de 2020.

 

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira -  Equipe Delta/Supel

Mat. 300148746

Documento assinado eletronicamente por Fabíola Menegasso Dias, Pregoeiro(a), em 11/02/2020, às
14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 10144727 e o código CRC C44645B2.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0036.424615/2018-58 SEI nº 10144727

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:delta.supel@
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

